



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2022-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8.408/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PRX 8.408/2022
Folhas 1290
Rubrica A

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, com sede na Praça José Sarney, n.º 560, Centro, Pinheiro - MA, CEP: 65.20-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n.º 06.200.745/0001-80, neste ato representado pela Sra. Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, portadora CPF n.º. 651.641.483-15, Rg n.º. 12673081999-0 SSP/MA, residente e domiciliado nesta cidade, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 029/2022, processo administrativo n.º 8.408/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, que serão utilizados por diversas secretarias do município de Pinheiro-MA, com previsão de consumo parcelado**, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão Eletrônico n.º 029/2022*, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: MOREIRA COMERCIO EIRELI	CNPJ n.º: 05.443.813/0001-70
Endereço: AV CAPITAO JOSE CASTRO, 53, ANEXO 3, TRES MARIAS, PERI MIRIM, CEP 65.245-000	
(DDD) Telefone: (98) 8534-8499	E-mail: MOREIRACOMERCIO@OUTLOOK.COM
Representante legal: Carlos Danilo Froes Monteiro	
RG: 0500777320135	CPF n.º: 616.056.213-40

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Açúcar obtido da cana de açúcar, tipo refinado, coração branca, cheiro próprios, acondicionados em sacos plásticos com 1 kg.	39.000	KG	Itajá	R\$ 2,87	R\$ 111.930,00
3	Alho TIPO NATURAL, nacional boa qualidade, firme e intacto, isento de sujicidades, parasitas e larvas EMBALAGEM DE 1KG.	2.000	KG	Igarashi	R\$ 18,84	R\$ 37.680,00
8	Arroz - INTEGRAL tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros EMBALAGEM DE 1KG.	3.000	KG	Tio João	R\$ 4,99	R\$ 14.970,00
10	Aveia flocos grosso 200g .	12.000	UNIDADE	Yoki	R\$ 3,39	R\$ 40.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

13	Biscoito salgado QUADRADO TIPO CREAM CRACKER - composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada pacote 400 gr.	35.000	PACOTE	Pilar	R\$ 3,09	R\$ 108.150,00
14	Biscoito doce- TIPO MARIA composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada pacote 400 gr.	30.000	PACOTE	Pilar	R\$ 3,09	R\$ 92.700,00
18	Carne bovina CORTE ACEM cortado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor próprio, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	25.000	KG	Fribal	R\$ 19,87	R\$ 496.750,00
21	Carne Bovina CORTE ACEM TIPO moída congelada Embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados Em pacotes de 500g. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto E DATA DE validade.	5.000	KG	Mafripar	R\$ 12,50	R\$ 62.500,00
22	Carne bovina CORTE patinho peça inteira aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor próprio, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	25.000	KG	Fribal	R\$ 18,00	R\$ 450.000,00
23	Cereal pré-cozido a base de arroz, com vitaminas e minerais, para alimentação infantil - lata com 400g.	2.300	LATA	Nestlé	R\$ 8,20	R\$ 18.860,00
26	Chá de cidreira caixa com 10 unidades (PESO 10G)	1.000	CAIXA	Dr.Oetker	R\$ 2,40	R\$ 2.400,00
27	Chá hortelã caixa com 10 unidades (PESO 10G)	1.000	CAIXA	Dr.Oetker	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
28	Coentro hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	800	KG	In Natura	R\$ 8,79	R\$ 7.032,00
29	Colorífico - em pó fino, homogêneo, obtidos de frutos maduros de espécies genuínos, grãos são, limpos, dessecados e moído, de coloração vermelho intenso, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isentos de materiais estranhos e sua espécie acondicionado em sacos plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado, embalado em Pacote de 1kg.	800	KG	Santa Clara	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃOPREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
PROJ. Nº 002/2023-PMP
Folha Nº 1.992
Rubrica

30	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico pó embalado em Pacote de 1kg.	2.000	KG	Santa Clara	R\$ 9,99	R\$ 19.980,00
31	Creme de leite processamento UHT, EM EMBALAGEM pesando 200 gramas.	4.000	UNIDADE	Italac	R\$ 2,39	R\$ 9.560,00
33	MASSA de tomate CONCENTRADA de polpa de tomate por processo tecnológico, preparados com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes.	8.000	KG	Quero	R\$ 6,39	R\$ 51.120,00
35	Farinha de Milho em flocos pré-cozida, tipo flocão, embalagem com 500g.	3.000	KG	Nordestino	R\$ 2,15	R\$ 6.450,00
45	Frango corte coxa/sobrecoxa, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, odor e sabor produto deverá apresentar validade mínima de 6 MESES a partir da data de entrega.	40.000	KG	Friato	R\$ 9,99	R\$ 399.600,00
63	Legumes in natura- tipo pimentão, espécie verde de 1º qualidade.	5.000	KG	In Natura	R\$ 5,87	R\$ 29.350,00
65	LIMÃO TAMANHO MÉDIO TAITI	5.000	KG	In Natura	R\$ 3,49	R\$ 17.450,00
72	Leite liquido integral, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de caixa de 1L contendo prazo de validade	9.000	LITRO	Betânia	R\$ 3,99	R\$ 35.910,00
74	Leite EM PÓ 1º SIMESTRE-complemento nutricional para dieta de prematuros composto de proteínas, hipoalergênicas malto-dextrina e sais minerais, lata com 400g.	900	LATA	Nestlé	R\$ 24,99	R\$ 22.491,00
77	LINGUIÇA CALABRESA, congelada a -18°C, embalagem de 5 kg, embalada em saco plástico a vácuo.	2.500	KG	Frimesa	R\$ 14,30	R\$ 35.750,00
78	Margarina vegetal - com sal CREMOSA composto de 80% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico.	5.000	KG	Delicata	R\$ 8,49	R\$ 42.450,00
84	Óleo de soja- o produto deverá apresentar aspecto oleoso, transparente, cor própria e ser refinado. Não apresentar odor nem sabor estranho. EMBALAGEM com 900 ML.	8.000	UNIDADE	Concordia	R\$ 6,49	R\$ 51.920,00
86	Pão, tipo francês, ingredientes farinha trigo/ fermento/ sal/açúcar/margarina e água, peso 50 (grossa e fina).	3.000	KG	Regional	R\$ 9,99	R\$ 29.970,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃOPROC.
Polmas
Rubrica

88	Peito de Frango congelado, corte inteiro limpo isento de pele e fragmentos de ossos.	10.000	KG	Lar	R\$ 11,48	R\$ 114.800,00
91	Polpa de frutas congeladas sabor acerola tipo natural de 1ª qualidade.	3.000	KG	Fruta Polpa	R\$ 7,30	R\$ 21.900,00
97	Polpa de frutas congeladas sabor cajá tipo natural de 1ª qualidade.	1.500	KG	Fruta Polpa	R\$ 9,46	R\$ 14.190,00
VALOR TOTAL (DOIS MILHÕES, TREZENTOS ECINQUENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS)						R\$ 2.353.635,00

Nome empresarial: COMERCIAL DUTRA LTDA	CNPJ nº: 28.979.798/0001-84
Endereço: RUA ACRE, Nº 199-U, CHACARA BRASIL, TURU - SÃO LUÍS/MA, CEP: 65.066-841	
(DDD) Telefone: (98)98864-0482	E-mail: comercialdutra2019@hotmail.com
Representante legal: KARINA SAMPAIO DUTRA	
RG: 041150782010-3	CPF nº: 607.107.793-13

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR	TOTAL
12	Azeitona, tipo verde, apresentação com caroço EMBALAGEM com 500g. LA VIOLETERA	1000	UNIDADE	R\$ 10,68	R\$ 10.680,00
15	Café especial – tipo exportação, torrado e moído, isentos de grãos, certificado no sistema com selo da abic, EM EMBALAGEM 250 gramas. PURO	18000	PACOTE	R\$ 11,98	R\$ 215.640,00
50	Fruta in natura, tipo mamão formosa Seletto de 1º qualidade. IN NATURA	4000	KG	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
51	Fruta in natura, tipo melancia vermelha, espécie de 1º qualidade. IN NATURA	12000	KG	R\$ 3,20	R\$ 38.400,00
53	Legumes in natura- tipo abobora moranga, característica adicionais de 1º qualidade. IN NATURA	3000	KG	R\$ 5,30	R\$ 15.900,00
54	Legumes in natura- tipo batata doce, espécie comum, aplicação alimentar de 1º qualidade. IN NATURA	4500	KG	R\$ 6,00	R\$ 27.000,00
55	Legumes in natura- tipo batata inglesa, características tamanho médio de 1º qualidade. IN NATURA	10000	KG	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00
59	Legumes in natura- tipo chuchu, espécie verde, característica adicionais comum de 1º qualidade. IN NATURA	4000	KG	R\$ 6,90	R\$ 27.600,00
66	Legumes in natura- tipo repolho branco/verde aplicação alimentar de 1º qualidade. IN NATURA	3500	KG	R\$ 6,45	R\$ 22.575,00
71	Leite em pó integral em embalagem plásticas de 200 gramas. ITALAC	20000	PACOTE	R\$ 10,50	R\$ 210.000,00
83	AMIDO DE MILHO para preparo de mingau, produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em CAIXA de 200 gramas. KIMIMO	5000	UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO**

90	Pimenta de cheiro - Tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizante. IN NATURA	500	KG	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00
93	Polpa de frutas congeladas sabor goiaba tipo natural de 1ª qualidade. FRUTA POLPA	5000	KG	R\$ 11,50	R\$ 57.500,00
94	Polpa de frutas congeladas sabor cupuaçu tipo natural de 1ª qualidade. FRUTA POLPA	1500	KG	R\$ 13,20	R\$ 19.800,00
98	Proteína texturizada soja, sabor carne composição básica proteína de soja 50 e carboidrato 30, apresentação farinha, aspecto físico sólido PACOTE DE 400g. SORA	500	PACOTE	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
101	Refrigerante de GUARANA , tradicional. Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Embalagem pet de 2L, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante. PSIU	4200	GARRAFA	R\$ 7,00	R\$ 29.400,00
102	Sal - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1kg. MIRAMAR	6000	KG	R\$ 1,45	R\$ 8.700,00
103	Salsicha de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem de 5 kg em sistema a vácuo. PERDIGÃO	3000	KG	R\$ 17,95	R\$ 53.850,00
TOTAL - OITOCENTOS E SESENTA E QUATRO MIL E QUARENTA E CINCO REAIS					R\$ 864.045,00

Nome empresarial: AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	CNPJ nº: 40.618.893/0001-58
Endereço: RUA CÔNEGO NESTOR, SN, CENTRO, CEP 65.550-000. SÃO BERNARDO - MA	
D) Telefone: 98 98216-3917	E-mail: ajmcomercioeservicos@gmail.com
Representante legal: ALBERTO COSTA FERREIRA NETO	
RG: 226240420022 SESP/MA	CPF nº: 035.352.053-52

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	V.UNIT.	V. TOTAL
2	Adoçante-aspecto físico líquido lípido transparente, ingredientes sucralose, contendo 100ml.	ADOCYL	700	UNIDADE	R\$ 3,70	R\$ 2.590,00
4	Alimento achocolatado em pó - obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite em pó vitaminado, constituído de pó fino homogêneo, isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionadas em EMBALAGEM com 400g	NESCAU	3000	EMBALAGEM	R\$ 6,21	R\$ 18.630,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

5	Achocolatado líquido, pronto para beber, com Actigen E, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml	ITALAC	21600	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 32.400,00
6	Arroz - AGULHINHA BRANCO tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros EMBALAGEM DE 1KG.	RECORD	60000	KG	R\$ 3,60	R\$ 216.000,00
7	Arroz - PARBOILIZADO tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros EMBALAGEM DE 1KG.	RECORD	3000	KG	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00
9	Aveia flocos fino 200g .	QUACKER	12000	UNIDADE	R\$ 3,51	R\$ 42.120,00
11	Azeite oliva, tipo extra virgem frasco de 500ml.	GALLO	1000	UNIDADE	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
16	Caldo tempero culinário de carne pacto de 57g.	QUALIMAX	3000	UNIDADE	R\$ 2,15	R\$ 6.450,00
17	Canela EM pó, acondicionada em embalagem integro atóxico resistente vedado hermeticamente e limpo de 50 gramas.	KITANO	1000	UNIDADE	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
19	Carne de Porco CORTE PERNIL congelado, limpo, embalado individualmente em plástico transparente e atóxico QUILOGRAMA.	IN NATURA	10000	KG	R\$ 14,90	R\$ 149.000,00
20	Bisteca suína congelada QUILOGRAMA	IN NATURA	4800	KG	R\$ 15,40	R\$ 73.920,00
24	Chá alimentação, tipo MATE de ervas verde caixa de 250g .	LEÃO	275	CAIXA	R\$ 2,40	R\$ 660,00
25	Chá de camomila caixa com 10 unidades (PESO 10G)	LEÃO	1000	CAIXA	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
32	Ervilha verde em conserva-simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas em líquido de cobertura apropriados, submetidas a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechadas nos recipientes utilizados, a fim de evitar sua alteração embalagem 200g.	QUERO	3000	UNIDADE	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
34	Farinha - de mandioca torrada, seca, fina, tipo 1, isenta de sujidades, acondicionadas em saco plástico, transparente contendo 1 kg.	IN NATURA	6400	KG	R\$ 3,90	R\$ 24.960,00
36	Farinha de trigo - especial obtida do trigo moído de cor branca isenta de sujidade, com fermento, acondicionado em embalagem com 1kg.	DONA BENTA	4000	KG	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

37	Farinha de trigo - especial obtida do trigo moído de cor branca isenta de sujidade, sem fermento, acondicionado em embalagem com 1kg.	DONA BENTA	2400	KG	R\$ 3,70	R\$ 8.880,00
38	Farinha DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO, ACIDO FOLICO, açúcar, leite integral em pó, MIX DE vitaminas e sais minerais, SAL E AROMATIZANTES LATA DE 400 GRAMAS.	DONA BENTA	5000	UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
39	Fêcula de mandioca - polvilho doce, tipo 1, origem amiláceo mandioca, tipo grupo fêcula PACOTE de 1kg.	AMAFIL	2500	KG	R\$ 6,20	R\$ 15.500,00
●	Feijão BRANCO tipo 1, Novo de primeira qualidade, Prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. PACOTE DE 1 kg	KICALDO	12000	KG	R\$ 7,15	R\$ 85.800,00
41	Feijão PRETO tipo 1, Novo de primeira qualidade, Prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. PACOTE DE 1 kg	KICALDO	1500	KG	R\$ 6,30	R\$ 9.450,00
42	Feijão Carioca tipo 1, Novo de primeira qualidade, Prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega PACOTE DE 1 kg	KICALDO	6000	KG	R\$ 7,40	R\$ 44.400,00
43	Fígado Bovino, CONGELADO, embalado em pacote de 1kg	FRIBOI	8000	KG	R\$ 16,25	R\$ 130.000,00
44	FLOCÃO DE ARROZ - tipo farinha de arroz flocada, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes EMB.. 500g.	YOKI	1300	KG	R\$ 2,15	R\$ 2.795,00
●	Fruta in natura, tipo banana PRATA, espécie prata em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	8000	KG	R\$ 6,90	R\$ 55.200,00
47	Fruta in natura, tipo abacate furtuna Seletto de 1º qualidade.	IN NATURA	4000	KG	R\$ 6,90	R\$ 27.600,00
48	Fruta in natura, tipo laranja pera Seletto de 1º qualidade.	IN NATURA	6000	KG	R\$ 3,90	R\$ 23.400,00
49	Fruta in natura, tipo maçã fuji, Seletto de 1º qualidade.	IN NATURA	7000	KG	R\$ 5,25	R\$ 36.750,00
52	Fruta in natura, tipo melão amarelo, Seletto de 1º qualidade.	IN NATURA	5000	KG	R\$ 3,90	R\$ 19.500,00
56	Legumes in natura- tipo beterraba, característica adicionais de 1º qualidade	IN NATURA	7000	KG	R\$ 5,40	R\$ 37.800,00
57	Legumes in natura- tipo cebola, espécie BRANCA, aplicação alimentar de 1º qualidade	IN NATURA	9000	KG	R\$ 3,70	R\$ 33.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

58	Legumes in natura- tipo cenoura, espécie comum de 1º qualidade.	IN NATURA	7000	KG	R\$ 6,90	R\$ 48.300,00
60	FOLHA DE louro, características adicionais extra, tamanho médio de primeira qualidade pct de 50g.	MARATÁ	500	EMBALAGEM	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
61	Legumes in natura- tipo maxixe, aplicação alimentar de 1º qualidade.	IN NATURA	3000	KG	R\$ 9,70	R\$ 29.100,00
62	Legumes in natura- tipo pepino, espécie comum de 1º qualidade.	IN NATURA	4900	KG	R\$ 5,20	R\$ 25.480,00
64	Legumes in natura- tipo quiabo, espécie verde de 1º qualidade.	IN NATURA	3000	KG	R\$ 8,90	R\$ 26.700,00
67	Legumes in natura, Aipim DE 1ª qualidade	IN NATURA	3000	KG	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00
68	Legumes in natura, tipo tomate, aplicação culinária em geral de 1º qualidade.	IN NATURA	10000	KG	R\$ 5,85	R\$ 58.500,00
69	Leite condensado - obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. EMB. 395G.	ITALAC	2000	UNIDADE	R\$ 4,60	R\$ 9.200,00
70	Leite de coco -200 ml Leite de coco - leite de coco natural integral concentrado isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados com 200 ml.	SOCOCO	1000	UNIDADE	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
73	Leite liquido ZERO Lactose, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de caixa de 1L contendo prazo de validade.	ITALAC	6000	LITRO	R\$ 5,20	R\$ 31.200,00
75	Leite EM PÓ 2º SIMESTRE- complemento nutricional para dieta de prematuros composto de proteínas, hipoalergênicas malto-dextrina e sais minerais, lata com 400g.	NESTOGENO 2	900	LATA	R\$ 28,90	R\$ 26.010,00
76	Leite liquido DESNATADO, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de caixa de 1L contendo prazo de validade.	ITALAC	6000	LITRO	R\$ 3,45	R\$ 20.700,00
79	Massa alimentícia - tipo seca formato espagete, cor amarela, obtida pelo amassamento de farinha de trigo especial 500 gramas.	RICHESTER	5000	UNIDADE	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
80	Massa alimentícia - tipo seca formato parafuso, cor amarela, obtida pelo	RICHESTER	5000	UNIDADE	R\$ 3,80	R\$ 19.000,00

PREFE
PRC
Folhas
RubricaPREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO

	amassamento de farinha de trigo especial Pacote de 500 gramas.					
81	Milho verde, em conserva, acondicionado em embalagem com 200g.	QUERO	4800	UNIDADE	R\$ 2,35	R\$ 11.280,00
82	Mistura para preparo de mingau a base de milho, TIPO TRADICIONAL produto isento de sujidades, larvas e parasitas. Deverá estar acondicionado em embalagem de 200 gramas.	NUTRIBOM	19200	UNIDADE	R\$ 3,15	R\$ 60.480,00
85	OVO DE GALINHA, Tipo: branco, tamanho grande, Acondicionado: em embalagem COM 12 UNIDADES Prazo de validade: mínima de 15 dias a partir da entrega, informada na embalagem	LAR	3000	DUZIA	R\$ 5,75	R\$ 17.250,00
87	Peixe em conserva, tipo sardinha EM ÓLEO COMESTIVEL, lata de 125g	PESCADOR	15000	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 63.750,00
89	Peixe pescada amarela em posta congelada, temperatura de - 18°C. Características extras: sem vísceras, sem pele, sem manchas, parasitas ou fungos, acondicionados em saco plástico transparente, atóxico, Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem 01 Kg.	IN NATURA	15000	KG	R\$ 25,60	R\$ 384.000,00
92	Polpa de frutas congeladas sabor caju tipo natural de 1ª qualidade.	FRUTA POLPA	3000	KG	R\$ 6,75	R\$ 20.250,00
95	Polpa de frutas congeladas sabor maracujá tipo natural de 1ª qualidade.	FRUTA POLPA	5000	KG	R\$ 10,60	R\$ 53.000,00
96	Polpa de frutas congeladas sabor abacaxi tipo natural de 1ª qualidade.	FRUTA POLPA	1500	KG	R\$ 8,90	R\$ 13.350,00
99	Refrigerante de Cola, tradicional. Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Embalagem pet de 2L, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante.	COCA COLA	4200	GARRAFA	R\$ 4,50	R\$ 18.900,00
100	Refrigerante de LARANJA, tradicional. Bebida não alcoólica, não fermentada e gaseificada. Embalagem pet de 2L, contendo prazo de validade, informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante.	SUKITA	4200	GARRAFA	R\$ 4,40	R\$ 18.480,00
104	Tempero completo DE 1º QUALIDADE sem pimenta, acondicionado em pote de plástico resistente com 300 GRAMAS.	MARATÁ	1000	UNIDADE	R\$ 3,15	R\$ 3.150,00
105	Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa, aplicação alimentação humana.	IN NATURA	8000	MAÇO	R\$ 3,05	R\$ 24.400,00
106	ERVA DOCE caixa com 10 unidades (PESO 10G)	KITANO	1000	CAIXA	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃOPREFEITURA DE
PROC. 0.110.811/2023
Folhas 2 de 9
Rubrica

107	Verdura in natura, tipo COUVE espécie de 1ª qualidade, aplicação culinária em geral.	IN NATURA	2000	MAÇO	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00
108	Vinagre-branco, produto fermentado acético, hidratado e com conservantes. Sua acidez deve estar entre 4 e 4,5%; embalagem de 500ml.	CASTELO	5000	UNIDADE	R\$ 1,60	R\$ 8.000,00
TOTAL (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E SETE MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS						R\$ 2.227.485,00

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a no máximo 100% (cem) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO**

contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO**

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 6.9.1. por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES


- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pinheiro – MA, 18/01/2023.


Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
Órgão Gerenciador

CARLOS DANILO FROES Assinado de forma digital por
CARLOS DANILO FROES
MONTEIRO:6160562134 MONTEIRO:61605621340
0 Dados: 2023.01.18 10:14:21
-03'00'

MOREIRA COMERCIO EIRELI
Carlos Danilo Froes Monteiro
Empresa Beneficiária



PREF. _____
PROC. _____
Folha: _____
Rubrica: _____

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO
ESTADO DO MARANHÃO**

COMERCIAL DUTRA Assinado de forma digital por
LTDA:28979798000184 COMERCIAL DUTRA
184 LTDA:28979798000184
Dados: 2023.01.18 17:39:48
-03'00'

COMERCIAL DUTRA LTDA
KARINA SAMPAIO DUTRA
Empresa Beneficiária

AJM COMERCIO E Assinado de forma digital por AJM
SERVICOS COMERCIO E SERVICOS
LTDA:40618893000158 LTDA:40618893000158
Dados: 2023.01.18 19:19:22 -03'00'

AJM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ALBERTO COSTA FERREIRA NETO
Empresa Beneficiária